



## 调节后合并财务报表

下列调节后的合并财务报表及附注的编制说明参见附注 1。尽管报表按照企业会计准则编制，但并未完全涵盖企业会计准则或《国际财务报告标准》针对完整财务报表要求的全部信息，审阅时应结合安道麦股份有限公司和安道麦农业解决方案有限公司分别提交给深圳证券交易所和特拉维夫证券交易所的合并财务报表。

本文件中包含的各项利润表数据均为调整后的合并数据。调整后的财务数据排除了不对公司日常经营产生影响的一次性、非现金性或非经营性项目，反映了公司管理层和董事会审视公司业绩时的维度。公司认为，将这些科目的影响从经营业绩剔除之后，能够使管理层和投资者就公司的实际经营业绩进行有效评估及同比和全球同业比较。

### 调节后第四季度合并利润表

调整后	2022年 第四季度 百万美元	2021年 第四季度 百万美元	2022年 第四季度 百万人民币	2021年 第四季度 百万人民币
<b>收入</b>	<b>1,312</b>	<b>1,337</b>	<b>9,304</b>	<b>8,550</b>
营业成本	948	918	6,724	5,870
其它成本	23	7	165	46
<b>毛利</b>	<b>341</b>	<b>412</b>	<b>2,415</b>	<b>2,634</b>
占收入%	26.0%	30.8%	26.0%	30.8%
销售费用	198	198	1,402	1,265
管理费用	60	45	426	289
研发费用	23	25	162	161
其他	5	1	36	5
营业费用合计	286	269	2,026	1,719
占收入%	21.8%	20.1%	21.8%	20.1%
<b>息税前利润 (EBIT)</b>	<b>55</b>	<b>143</b>	<b>389</b>	<b>915</b>
占收入%	4.2%	10.7%	4.2%	10.7%
财务费用	94	62	664	398
<b>税前利润</b>	<b>(39)</b>	<b>81</b>	<b>(274)</b>	<b>517</b>
所得税	3	27	21	173
<b>调整后净利润</b>	<b>(42)</b>	<b>54</b>	<b>(295)</b>	<b>344</b>
归属于：				
少数股东损益	0	0	0	0
归属于上市公司股东净利润	<b>(42)</b>	<b>54</b>	<b>(295)</b>	<b>344</b>
占收入%	(3.2%)	(4.0%)	(3.2%)	4.0%
调整金额	(19)	29	(136)	183
<b>归属于上市公司股东的列报净利润</b>	<b>(22)</b>	<b>25</b>	<b>(159)</b>	<b>161</b>
占收入%	(1.7%)	1.9%	(1.7%)	1.9%
<b>调整后 EBITDA</b>	<b>129</b>	<b>207</b>	<b>913</b>	<b>1,324</b>
占收入%	9.8%	15.5%	9.8%	15.5%
<b>调整后每股收益<sup>2</sup></b>				
–基本每股收益	(0.0178)	0.0231	(0.1265)	0.1476
–稀释每股收益	(0.0178)	0.0231	(0.1265)	0.1476
<b>列报每股收益</b>				
–基本每股收益	(0.0096)	0.0108	(0.0681)	0.0692
–稀释每股收益	(0.0096)	0.0108	(0.0681)	0.0692

<sup>1</sup>调整后的利润表数据和财务报表中利润表数据差异分析参见下文表格《调整后利润表和财务报表中利润表数据差异分析》。

<sup>2</sup>用于计算 2021 年与 2022 年第四季度及全年基本每股收益与稀释每股收益的股份数量均为 23.298 亿股。



## 调节后的全年合并利润表

调整后	2022年 全年 百万美元	2021年 全年 百万美元	2022年 全年 百万人民币	2021年 全年 百万人民币
<b>收入</b>	<b>5,570</b>	<b>4,813</b>	<b>37,382</b>	<b>31,039</b>
营业成本	3,915	3,377	26,293	21,779
其他成本	90	24	607	156
<b>毛利</b>	<b>1,565</b>	<b>1,412</b>	<b>10,482</b>	<b>9,103</b>
占收入%	28.1%	29.3%	28.0%	29.3%
销售费用	805	743	5,409	4,793
管理费用	206	171	1,388	1,100
研发费用	86	78	578	502
其他	11	(5)	68	(33)
营业费用合计	1,107	986	7,442	6,362
占收入%	19.9%	20.5%	19.9%	20.5%
<b>息税前利润 (EBIT)</b>	<b>458</b>	<b>425</b>	<b>3,040</b>	<b>2,742</b>
占收入%	8.2%	8.8%	8.1%	8.8%
财务费用	314	206	2,126	1,328
<b>税前利润</b>	<b>144</b>	<b>219</b>	<b>914</b>	<b>1,414</b>
所得税	26	79	174	511
<b>调整后净利润</b>	<b>118</b>	<b>140</b>	<b>740</b>	<b>903</b>
归属于：				
少数股东损益	0	1	0	7
归属于上市公司股东净利润	<b>118</b>	<b>139</b>	<b>740</b>	<b>895</b>
占收入%	2.1%	2.8%	2.0%	2.9%
调整金额	21	114	131	738
<b>归属于上市公司股东的列报净利润</b>	<b>96</b>	<b>25</b>	<b>609</b>	<b>157</b>
占收入%	1.7%	0.5%	1.6%	0.5%
<b>调整后 EBITDA</b>	<b>740</b>	<b>671</b>	<b>4,940</b>	<b>4,328</b>
占收入%	13.3%	13.9%	13.2%	13.9%
<b>调整后每股收益<sup>4</sup></b>				
–基本每股收益	0.0505	0.0596	0.3177	0.3843
–稀释每股收益	0.0505	0.0596	0.3177	0.3843
<b>列报每股收益</b>				
–基本每股收益	0.0413	0.0106	0.2616	0.0676
–稀释每股收益	0.0413	0.0106	0.2616	0.0676

<sup>3</sup>调整后的利润表数据和财务报表中利润表数据差异分析参见下文表格《调整后利润表和财务报表中利润表数据差异分析》。

<sup>4</sup>用于计算 2021 年与 2022 年第四季度与全年基本每股收益与稀释每股收益的股份数量均为 23.298 亿股。



调节后的合并资产负债表

	2022年 12月31日 百万美元	2021年 12月31日 百万美元	2022年 12月31日 百万人民币	2021年 12月31日 百万人民币
<b>资产</b>				
<b>流动资产：</b>				
货币资金	616	913	4,291	5,819
应收款项	1,433	1,423	9,980	9,071
存货	2,430	1,843	16,927	11,750
其他流动资产、应收款项与预付款项	279	274	1,943	1,748
<b>流动资产合计</b>	<b>4,758</b>	<b>4,453</b>	<b>33,141</b>	<b>28,389</b>
<b>非流动资产：</b>				
固定资产，净额	1,711	1,599	11,914	10,192
使用权资产	80	73	556	464
无形资产，净额	1,457	1,527	10,148	9,736
递延所得税资产	193	113	1,347	723
其他非流动资产	126	115	875	732
<b>非流动资产合计</b>	<b>3,567</b>	<b>3,427</b>	<b>24,840</b>	<b>21,847</b>
<b>资产总计</b>	<b>8,325</b>	<b>7,879</b>	<b>57,980</b>	<b>50,235</b>
<b>负债</b>				
<b>流动负债：</b>				
短期借款	805	419	5,605	2,671
应付款项	1,241	1,065	8,642	6,788
其他流动负债	929	773	6,468	4,929
<b>流动负债合计</b>	<b>2,974</b>	<b>2,257</b>	<b>20,715</b>	<b>14,387</b>
<b>非流动负债：</b>				
长期借款	526	549	3,663	3,499
债券	1,056	1,223	7,354	7,797
递延所得税负债	45	60	316	380
员工薪酬	114	124	792	792
其他长期负债	290	361	2,017	2,304
<b>非流动负债总额</b>	<b>2,030</b>	<b>2,317</b>	<b>14,141</b>	<b>14,773</b>
<b>负债总计</b>	<b>5,005</b>	<b>4,574</b>	<b>34,856</b>	<b>29,160</b>
<b>权益</b>				
<b>权益合计</b>	<b>3,320</b>	<b>3,306</b>	<b>23,125</b>	<b>21,075</b>
<b>负债及权益总计</b>	<b>8,325</b>	<b>7,879</b>	<b>57,980</b>	<b>50,235</b>



## 调节后的第四季度合并现金流量表

	2022年 第四季度 百万美元	2021年 第四季度 百万美元	2022年 第四季度 百万人民币	2021年 第四季度 百万人民币
<b>经营活动产生的现金流量：</b>				
经营活动产生的现金流	352	372	2,499	2,380
<b>经营活动产生的现金流量小计</b>	<b>352</b>	<b>372</b>	<b>2,499</b>	<b>2,380</b>
<b>投资活动：</b>				
新增固定资产与无形资产	(99)	(123)	(699)	(786)
处置固定资产和无形资产收回的现金	2	1	13	7
其他投资活动	0	(15)	2	(93)
<b>用于投资活动的现金流量小计</b>	<b>(96)</b>	<b>(136)</b>	<b>(684)</b>	<b>(872)</b>
<b>筹资活动：</b>				
取得借款收到的现金	79	81	559	516
偿还借款支付的现金	(142)	(159)	(1,006)	(1,015)
偿付利息支付的现金	(53)	(47)	(379)	(302)
其他筹资活动	(47)	30	(336)	193
<b>筹资活动产生（使用）的现金流量小计</b>	<b>(164)</b>	<b>(95)</b>	<b>(1,163)</b>	<b>(609)</b>
汇率变动对现金及现金等价物的影响	2	1	(70)	(80)
<b>现金和现金等价物变化净值</b>	<b>94</b>	<b>142</b>	<b>582</b>	<b>819</b>
期初现金及现金等价物余额	513	762	3,643	4,940
<b>期末现金及现金等价物余额</b>	<b>607</b>	<b>903</b>	<b>4,225</b>	<b>5,759</b>
<b>自由现金流</b>	<b>204</b>	<b>190</b>	<b>1,445</b>	<b>1,212</b>



## 调节后的全年合并现金流量表

	2022年 全年 百万美元	2021年 全年 百万美元	2022年 全年 百万人民币	2021年 全年 百万人民币
<b>经营活动产生的现金流量：</b>				
经营活动产生的现金流	106	710	941	4,562
<b>经营活动产生的现金流量小计</b>	<b>106</b>	<b>710</b>	<b>941</b>	<b>4,562</b>
<b>投资活动：</b>				
新增固定资产与无形资产	(397)	(402)	(2,667)	(2,589)
处置固定资产和无形资产收回的现金	13	4	85	27
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0	(101)	0	(655)
其他投资活动	(12)	(26)	(78)	(166)
<b>用于投资活动的现金流量小计</b>	<b>(396)</b>	<b>(525)</b>	<b>(2,660)</b>	<b>(3,383)</b>
<b>筹资活动：</b>				
取得借款收到的现金	669	756	4,468	4,885
偿还借款支付的现金	(342)	(570)	(2,331)	(3,670)
偿付利息支付的现金	(137)	(117)	(933)	(755)
分配股利支付的现金	(3)	(6)	(19)	(37)
其他筹资活动	(187)	64	(1,242)	414
<b>筹资活动产生（使用）的现金流量小计</b>	<b>(0)</b>	<b>128</b>	<b>(56)</b>	<b>837</b>
汇率变动对现金及现金等价物的影响	(7)	2	241	(91)
<b>现金和现金等价物变化净值</b>	<b>(297)</b>	<b>316</b>	<b>(1,534)</b>	<b>1,925</b>
期初现金及现金等价物余额	903	588	5,759	3,835
期末现金及现金等价物余额	607	903	4,225	5,759
<b>自由现金流</b>	<b>(417)</b>	<b>75</b>	<b>(2,593)</b>	<b>467</b>



## 调节后的合并财务报表附注

### 附注 1：编制基础

**呈报基础和会计政策：**截至 2022 年和 2021 年 12 月 31 日的第四季度和全年合并财务报表合并了安道麦股份有限公司及其所有子公司（以下简称“公司”）的财务报表，其中包括安道麦农业解决方案有限公司（以下简称“Solutions”）及其子公司。

公司执行财务部颁布的企业会计准则及相关规定。

考虑到公司的股票在深圳证券交易所公开交易，同时以美元作为业务经营的主要计价货币，本文件中调节后的合并财务报表均以人民币和美元作为计价货币。为本文件之目的，在将人民币转化为美元时将使用惯常的简便折算方法，《利润表》与《现金流量表》使用季度平均汇率、《资产负债表》使用期末汇率作为转换汇率。

编制财务报表需要管理层进行估计和假设，会影响报告的资产和负债金额、财务报表日的或有资产和负债披露、以及报告的本报告期收入和支出金额。预估值可能与实际数据有所出入。

### 附注 2：调节后财务报表

为便于读者使用，本文件中的财务报表做了如下调节：

调节后的合并利润表：

- 本文件中的“毛利”等于销售收入减去营业成本、税金及附加、存货减值和其它停工损失（除已经包含在营业成本之外）；调整后的财务报表金额剔除了部分停工损失；
- “其它营业费用”包括减值损失（不包含存货减值）、资产处置损益以及营业外收入与支出；
- 本文件中的“营业费用”与财务报表中正式列报的费用项目不同。在财务报告中，基于企业会计准则近期的相关澄清，部分项目（包括运输成本和停工损失费用）自 2021 年第四季度从营业费用重新分类为营业成本；
- “财务费用”为财务费用与公允价值变动损益净额。

调节后的合并资产负债表：

- “其他流动资产、应收款项与预付款项”包括交易性金融资产、衍生品金融资产、预付款项、其他应收款和其他流动资产；
- “固定资产，净额”包括固定资产与在建工程；
- “无形资产，净额”包括无形资产和商誉；
- “其他非流动资产”包括其他股权投资、长期股权投资、长期应收款项、投资性房地产和其他非流动资产；
- “短期借款”包括短期借款及一年内到期的非流动负债；
- “其他流动负债”包括衍生品金融负债、应付职工薪酬、合同负债、应交税费、其他应付账款及其他流动负债；
- “其他长期负债”包括长期应付款、计提、递延收益及其他非流动负债。



## 利润表调整内容

	2022年 第四季度 百万美元	2021年 第四季度 百万美元	2022年 第四季度 百万人民币	2021年 第四季度 百万人民币
<b>报表净利润</b>	<b>(22.4)</b>	<b>25.8</b>	<b>(158.8)</b>	<b>165.0</b>
<b>营业成本与营业费用调整：</b>				
1. 2011年收购 Solutions 遗留的收购价格分摊摊销（非现金）	0.3	0.3	1.8	1.6
2. 与2017年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销（非现金）	5.9	4.3	41.6	27.2
3. 运营设施搬迁与升级的相关成本	1.8	29.6	12.9	189.7
4. 激励计划	1.1	(6.0)	7.8	(38.2)
5. 收购交易产生的收购价格分摊摊销（非现金）以其他收购相关成本	4.4	5.2	31.3	33.7
6. 企业会计准则重分类对营业成本的影响	(33.7)	(36.7)	(239.1)	(234.4)
7. 企业会计准则重分类对营业费用的影响	33.7	36.7	239.1	234.4
8. 子公司资产减值的相关影响	15.0	-	106.4	-
<b>对息税前利润的调整合计</b>	<b>28.5</b>	<b>33.4</b>	<b>201.8</b>	<b>213.9</b>
<b>对 EBITDA 的调整合计</b>	<b>2.3</b>	<b>19.1</b>	<b>16.0</b>	<b>122.3</b>
<b>财务费用调整</b>				
与子公司少数股东有关的调整（非现金）重评估	0.6	0.5	3.7	3.4
卖权选择权的价值重评估	(47.3)	-	(335.4)	-
<b>税费调整</b>				
1. 对2011年收购 Solutions 的遗留收购价格分摊的避税	0.0	0.0	0.3	0.3
3. 与生产设施搬迁和升级成本相关的税费	0.1	5.0	0.5	32.3
5. 收购价格分摊及其他收购相关成本的递延所得税	0.8	0.9	5.3	5.8
<b>净利润调整合计</b>	<b>(19.1)</b>	<b>29.0</b>	<b>(136.0)</b>	<b>178.9</b>
<b>调整后净利润</b>	<b>(41.5)</b>	<b>53.7</b>	<b>(294.8)</b>	<b>343.8</b>
<b>归属于上市公司股东的净利润调整合计</b>	<b>(19.1)</b>	<b>28.5</b>	<b>(136.0)</b>	<b>182.5</b>



	2022年 全年 百万美元	2021年 全年 百万美元	2022年 全年 百万人民币	2021年 全年 百万人民币
<b>报表净利润</b>	<b>96.3</b>	<b>25.5</b>	<b>609.4</b>	<b>163.3</b>
<b>营业成本与营业费用调整：</b>				
1. 2011年收购 Solutions 遗留的收购价格分摊摊销（非现金）	1.0	1.0	6.7	6.5
2. 与2017年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销（非现金）	22.9	23.1	154.3	149.2
3. 运营设施搬迁与升级的相关成本	7.3	96.5	48.7	622.1
4. 激励计划	2.8	(4.5)	18.2	(28.5)
5. 收购交易产生的收购价格分摊摊销（非现金）以其他收购相关成本	19.5	16.6	130.5	106.7
6. 企业会计准则重分类对营业成本的影响	(150.0)	(128.0)	(1,005.3)	(825.6)
7. 企业会计准则重分类对营业费用的影响	150.0	128.0	1,005.3	825.6
8. 与历史年度法务及税项相关的成本计提	-	1.6	-	10.3
9. 子公司资产减值的相关影响	15.0	-	106.4	-
<b>对息税前利润的调整合计</b>	<b>68.5</b>	<b>134.3</b>	<b>464.9</b>	<b>866.3</b>
<b>对 EBITDA 的调整合计</b>	<b>8.9</b>	<b>78.5</b>	<b>59.3</b>	<b>507.0</b>
<b>财务费用调整</b>				
与子公司少数股东有关的调整（非现金）重评估	4.2	0.5	27.5	3.4
卖权选择权的价值重评估	(47.3)	-	(335.4)	-
<b>税费调整</b>				
1. 对2011年收购 Solutions 的遗留收购价格分摊的避税	0.1	0.2	1.1	1.1
3. 与生产设施搬迁和升级成本相关的税费	0.3	16.9	1.8	109.4
5. 收购价格分摊及其他收购相关成本的递延所得税	3.5	2.7	23.2	17.6
8. 与历史年度法务及税项成本相关的税项费用计提	-	0.4	-	2.5
<b>净利润调整合计</b>	<b>21.5</b>	<b>114.6</b>	<b>130.9</b>	<b>739.4</b>
<b>调整后净利润</b>	<b>117.8</b>	<b>140.1</b>	<b>740.2</b>	<b>902.7</b>
<b>归属于上市公司股东的净利润调整合计</b>	<b>21.5</b>	<b>114.4</b>	<b>130.8</b>	<b>738.0</b>

**注：**

- 2011年收购 Solutions 的收购价格分摊所遗留的非现金摊销：**按照企业会计准则，自2017年三季度首次并表，原先由中国化工集团承担的由2011年收购 Solutions 产生的历史摊销费用由公司继续承担。此费用按每季度等额摊销，大部分金额在2020年年底摊销完毕。
- 与2017年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销（非现金）：**公司剥离数款作物保护产品而获得一次性收益（此项剥离与此前欧盟委员会批准中国化工集团收购先正达事宜相关）。产品剥离的实收款项扣除税款及交易相关费用后的净额支付给先正达，以换取先正达在欧洲具有近似特质及经济价值的一系列产品。由于从先正达收购的产品与剥离产品具有近似的特质和经济价值净额，公司在2018年调整了剥离这些产品获得的一次性收益，此外因转移资产账面价值增加而产生的额外摊销为保持与剥离及转移交易口径一致也被调整。本次产品剥离与转移从经营层面而言不会对公司构成影响。此摊销费用将逐年减少，直至2032年摊销完毕；但摊销规模主要于2028年之前产生影响。
- 运营设施搬迁升级的相关成本：**这些费用均与中国区为期多年的运营设施搬迁升级项目有关。作为项目规划内容之一，荆州与淮安基地老厂区的生产设施将在2020年、2021年及其后几年内搬迁至新区。鉴于部分老旧生产设施可能无法搬迁，因此将对其中某些不再运行的设施做资产减值处理；其余某些资产因使用寿命缩短，其折旧年限也将相应减少。此类相关资产均为多年前建造的老旧设施，在新区将被新建生产设施取代；同时由于未对公司日常业务运营产生影响，公司就中国区运营设施搬迁升级项目相关的所有费用进行了调整，其中主要包括：（1）公司为继续满足市场对公司产品的需求，保护市场地位，以加高的成本从第三方采购替代产品，导致采购成本增加；（2）荆州基地生产设施搬迁停产，导致停工损失高企。随着中国区荆州基地完成了搬迁与升级，当前已恢复到产能高水平运行状态，这些费用自2022年第一季度起大幅下降。
- 激励计划：**Solutions 向部分员工（主要为非中国居民）授予了与公司股价挂钩的长期激励计划奖励。无论员工是否兑现该奖励，该激励计划会随着公司股价波动产生损益。为排除股价波动对经营业绩和预期员工薪酬带来的影响，假设按照以权益结算股权支付调整长期激励计划，按照现有长期激励计划授予日的价值将期权奖励的费用记入调整后科目。
- 收购交易产生的收购价格分摊摊销（非现金）及其它收购相关成本：**与作为收购价格分摊的一部分而产生的无形资产摊销（非现金）及其它收购成本有关，对被收购公司的日常绩效没有影响。
- 企业会计准则重分类对营业成本与营业费用的影响：**根据企业会计准则，公司作为营业成本的部分费用应归类为营业





费用；其后基于企业会计准则近期的相关澄清，部分项目（包括运输成本和停工损失费用）自 2021 年第四季度从营业费用重新分类为营业成本。

7. **与历史年度经营活动相关的税项费用计提：**与往年经营活动有关的税项费用计提。
8. **子公司资产减值的相关影响：**包括子公司计提一次性资产减值以及向子公司少数股东授予卖权选择权价值重评估产生的收益（非现金）。



## 公司主要功能货币汇率表

	12月31日			第四季度平均			全年平均		
	2022	2021	变动	2022	2021	变动	2022	2021	变动
欧元/美元	1.067	1.132	(5.8%)	1.019	1.144	(10.9%)	1.052	1.183	(11.1%)
美元/巴西雷亚尔	5.218	5.581	6.5%	5.256	5.584	5.9%	5.165	5.395	4.3%
美元/波兰兹罗提	4.402	4.060	(8.4%)	4.646	4.040	(15.0%)	4.458	3.862	(15.4%)
美元/南非兰特	16.949	15.924	(6.4%)	17.618	15.739	(11.9%)	16.367	14.864	(10.1%)
澳元/美元	0.680	0.727	(6.5%)	0.657	0.729	(9.9%)	0.694	0.751	(7.6%)
英镑/美元	1.204	1.351	(10.9%)	1.171	1.348	(13.1%)	1.234	1.376	(10.3%)
美元/以色列谢克尔	3.519	3.110	(13.2%)	3.493	3.155	(10.7%)	3.358	3.231	(3.9%)
3 月期伦敦同业拆放利率, 美元	4.77%	0.22%		4.51%	0.16%		2.41%	0.16%	

	12月31日			第四季度平均			全年平均		
	2022	2021	变动	2022	2021	变动	2022	2021	变动
美元/人民币	6.965	6.376	9.2%	7.092	6.395	10.9%	6.721	6.451	4.2%
欧元/人民币	7.428	7.216	2.9%	7.225	7.315	(1.2%)	7.071	7.630	(7.3%)
人民币/巴西雷亚尔	0.749	0.875	14.4%	0.741	0.873	15.1%	0.768	0.836	8.1%
人民币/波兰兹罗提	0.632	0.637	0.7%	0.655	0.632	(3.7%)	0.663	0.599	(10.8%)
人民币/南非兰特	2.434	2.498	2.6%	2.484	2.461	(0.9%)	2.435	2.304	(5.7%)
澳元/人民币	4.733	4.633	2.2%	4.656	4.659	(0.1%)	4.663	4.844	(3.7%)
英镑/人民币	8.387	8.617	(2.7%)	8.307	8.623	(3.7%)	8.292	0.836	891.4%
人民币/以色列谢克尔	0.505	0.488	(3.6%)	0.492	0.493	0.2%	0.500	0.501	0.2%
3 月期伦敦同业拆放利率, 人民币	2.42%	2.50%	(8) bp	2.03%	2.47%	(44) bp	2.07%	2.52%	(45) bp